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Produkti i Brendshém Bruto, 2019

Vierésime finale 2018 dhe gjysmé-finale 2019

Tirané, mé 30 Prill 2021: Né vitin 2019 ekonomia shgiptare shénoi njé rritie né terma realé (né volum)

prej 2,11%, krahasuar me vitin 2018, pas njé rritje prej 4,02 % né vitin 2018, krahasuar me vitin 2017 .

Fig 1. PBB dhe rritja ekonomike, 2013 - 2019
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mms= PBB me ¢mime korrente, né miliard Leké (shiko boshtin majtas)

w—=Rritja vjetore e PBB, né % (shiko boshtin djathtas)

Sipas té dhénave me baza vjetore, PBB me ¢mime korrente né vitin 2019 u vlerésua 1,691,729 milion leké
(13.7 miliardé Euro) dhe 1,636,731 milion leké (12.8 miliardé Euro) pér vitin 2018. PBB pér frymé né vitin
2019 arriti 593 mijé leké (ose 4,819 €) nga 571 mijé leké (ose 4,476 €) g€ ishte né vitin 2018.

Tab.1 Treguesit kryesoré makroekonomiké (2018-2019 me ¢mime korrente)

2018 2019*
Produkti i Brendshém Bruto me ¢mime korrente (né milion leké) 1.636.731 1.691.729
Té ardhurat kombétare bruto (né milion leké) 1.634.740 1.669.585
Rritja reale vjetore e PBB me ¢mime konstante krahasuar me vitin e méparshém
(né %) 4,02 2,11
Deflatori i PBB (né %) 1,47 1,22
Populisia mesatare vjetore (né mijé banoré) 2.866 2.854
Mijé leké 571 593
Produkti i Brendshém Bruto pér frymé EURO 4.476 4.819
usDb 5.287 5.396
2018* Té dhéna finale

2019** Té dhéna gjysmé-finale
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Fage 2 Produkti i Brendshém Bruto Viti 2019

Sipas PBB-sé me metodén e prodhimit, kontributin kryesor né kété rritie e kané dhéné degét e ekonomisé si
“Tregtia, transporti, akomodimi dhe shérbimi ushgimor” me 0,65 piké pérgindje, “Administrata publike, arsimi
dhe shéndetésia” me 0,47 piké pérgindje, “Aktivitete profesionale, administrative dhe mbéshtetése” me 0,38
piké pérgindje, “Industria gjithsej” me 0,37 piké pérgindje, “Aktivitetet financiare dhe té sigurimit” me 0,31 piké

pérgindje dhe “Aktivitetet t& pasurive té paluajtshme” me 0,25 piké pérgindje.
Taksat neto mbi produktet kontribuan respektivisht me 0,01 piké pérgindje.

Fig 2. Kontributi i degéve kryesore té ekonomisé né normén reale té rritjes sé
PBB, né piké pérqgindje
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Pérsa i pérket strukturés sé PBB-sé sipas aktiviteteve ekonomike, peshén mé té madhe né ekonomi pér vitin
2019 vazhdojné ta zéné Shérbimet gjithsej me 48,4 %, duke shénuar njé rrite né terma realé me 3,79 % ,
Industria dhe Ndértimi pérbéjné 20,6 % té PBB-sé&, té cilat u rritén né terma realé pérkatésisht: Industria me
3,04 % dhe Ndértimi me - 2,21 % , Bujgésia, gjuetia, pyjet dhe peshkimi pérbéjné 18,4 % té PBB dhe jané

rritur me 0,63 % né terma realé.
Deflatori i PBB-sé pér vitin 2019 ishte 1,22 %.

Sipas PBB-sé& me metodén e shpenzimeve, Konsumi final pérbén peshén kryesore té shpenzimeve né
ekonomi, me 91,24 % , Ky komponent u rrit me 4,33 % né terma nominalé dhe 3,12 % né terma realé. Né
strukturén e Konsumit Final éshté konsumi final i popullatés ai qé z& peshén mé t&€ madhe me 79,11 %, i
ndjekur nga konsumi i administratés publike me 11,35 % dhe konsumi i institucioneve jo-fitimprurése né
shérbim té familjeve (IJFSHF) me 0,79 %.

Né vitin 2019, Formimi bruto i kapitalit fiks, i cili pérbén 22,29 % té PBB-s&, u ul me 3,46 % né terma

nominalé dhe 3,68% né terma realé, krahasuar me vitin 2018.

Eksportet e mallrave dhe shérbimeve u rritén me 2,49 %, né terma nominalé dhe me 2,64 % né terma realé,
ndérkohé gé Importet e mallrave dhe shérbimeve u rritén me 2,77 %, né terma nominalé dhe 2,29 % né

terma realé, krahasuar me vitin 2018.
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Fig 3. Struktura e PBB-sé me metodén e Shpenzimeve, né %

Viti 2019
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Tab 2. Treguesit sipas aktiviteteve ekonomike
A10 A ono D R : o0 D
2018 2019* 2019* 2019* 2018 2019* 2019*

A1 Bujqésia, pyjet dhe peshkimi 301.641 311.130 303.529 0,63 1843 18,39 0,12
A2 Industria gjithsej 201.251 204.046 207.360 3,04 12,30 12,06 0,37
2a nga e cila: Industria pérpunuese 100.385 105917 105.925 5,52 6,13 6,26 0,34
A3 Ndértimi 147.036 144.591 143.792 2,21 8,98 8,55 0,20

Tregtia; transporti; aktivitetet e akomodimit dhe
Ad shérbimit ushaimor 268.719 284.179 279.357 396 16,42 16,80 0,65
A5 Informacioni dhe komunikacioni 46.893 50.009 48.742 3,94 2,87 2,96 0,11
A6 Aktivitetet financiare dhe té sigurimit 37.249 39430 42.296 13,55 2,28 2,33 0,31
A7 Aktivitete té pasurive té paluajtshme 89.875 94.737 94.048 4,64 549 5,60 0,25

Aktivitete shkencore, profesionale ,
A8 administrative dhe mbéshistése 106.300 114.061 112445 578 6,49 6,74 0,38

Administrata publike;Arsimi; Shéndetésia dhe
A9 aktvitete 1 punés sociale 188.153 197.470 195.865 4,10 11,50 11,67 047
A10 Arte, argétim dhe glodhje; Aktivitete té fiera ) 394173 B/5% | 1320 | 27 232 03%

shérbimi

Vlera e Shtuar Bruto me ¢gmime bazé 1.431.558 1.478.825 1.465.972 240 8746 87T M 210

Taksa neto mbi produktet 205.173 212,904 205.351 0,09 12,54 12,59 0,01

PBB ME CMIMET E TREGUT 1.636.731 1.691.729 1671.322 2,11 100,00 100,00 2,11
2018 Té dhéna Finale

2019* Té dhéna gjysmé-finale
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Faqge 4 Produkti i Brendshém Bruto Viti 2019
Tab. 3 Treguesit e komponentéve kryesoré té Shpenzimeve

2018 2019* (2019/2018) 2019* 2018 2019* 2019*
Konsumi Final 1.479.510 1.543.611 1.525.744 3,12 90,39 91,24 2,82
Konsumi Final i Popullatés 1.281.812 1.338.334 1.322.399 317 78,32 79,11 2,48
Konsumi Final i Administratés Publike 184.731 191.980 190.115 291 11,29 11,35 0,33
Konsumi Individual 84.181 88.070 87.728 4,21 514 5,21 0,22
Konsumi Kolektiv 100.550 103.910 102.387 1,83 6,14 6,14 0,11
Konsumi i Institucioneve Jo-fitimprurése 12.967 13.296 13.230 2,02 0,79 0,79 0,02
Formimi Bruto i Kapitalit Fiks 390.567 377.068 376.197 -3,68 23,86 22,29 -0,88
Ndryshimet e gjéndjeve 779 21.943 22103 0,05 1,30
Mospérputhje statistikore -10.477 -19.598 -25.743 -0,64 -1,16
Eksporti neto -223.647 -231.294 -226.979 -1,49 -13,66 -13,67 -0,20
Eksportet e mallrave e shérbimeve (fob) 516.748 529.638 530.368 2,64 31,57 31,31 0,83
Eksportet e mallrave 125.677 111.511 115.004 -8,49 7,68 6,59 -0,65
Eksportet e shérbimeve 391.071 418.128 415.364 6,21 23,89 24,72 1,48
Importet e mallrave e shérbimeve (fob) 740.395 760.932 757.347 2,29 4524 44,98 1,04
Importet e mallrave 490.911 498.054 499.258 1,70 29,99 29,44 0,51
Importet e shérbimeve 249.483 262.879 258.089 3,45 15,24 15,54 0,53
PRODHIM | BRENDSHEM BRUTO 1.636.731 1.691.729 1.671.322 2,11 100,00 100,00 211

2018 Té dhéna Finale
2019* Té dhéna Gjysém-finale
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Metodologjia

Metodologji dhe klasifikime

Llogaritiet e PBB-sé mbéshteten metodologjikisht né konceptet bazé té Sistemit Europian té Llogarive
(ESA 2010) dhe té Sistemit t& Llogarive Kombétare (SNA 2008) té Organizatés s& Kombeve té
Bashkuara (OKB). Té dyja kéto metodologji jané pérditésimet mé té fundit t&¢ ESA 1995 dhe SNA 1993,
Sistemi evropian i llogarive kombétare dhe rajonale éshté korniza pér matjen e aktiviteteve ekonomike
dhe financiare té njé sistemi ekonomik, komponentéve té tij dhe lidhjeve midis tyre né njé periudhé kohe
té dhéné (zakonisht njé vit ose njé tre-mujor). Transaksionet e kryera nga agjentét ekonomiké né lidhjet
e tyre me njésité e tjera rezidente ose jo rezidente né territorin ekonomik jané objekt i matjeve né

llogarité kombétare.

Klasifikimet e pérdorura né Llogarité Kombétare jané:

- Nomeklatura e veprimtarive ekonomike REV .2 (NVE Rev .2);
- Nomeklatura e produkteve (NP);
- Kilasifikimi i konsumit individual sipas perdorimit (COICOP);

- Klasifikimi i shpenzimeve te geverise sipas funksionit (COFOG).

Burimet e té dhénave

Pér vlerésimet e PBB-sé pérdoret informacioni i siguruar nga burime té ndryshme statistikore dhe
administrative. Té dhénat e pérdorura mund té jené prodhim statistikor i veté INSTAT-it ose i
institucioneve té ndryshme kombétare si Ministrité, Drejtorité e Pérgjitshme té Tatimeve dhe Doganave,
Qendra Kombétare e Biznesit, Banka e Shqipérisé€, Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare, Agjensia
Kombétare e Burimeve Natyrore dhe té tjera. Duke krahasuar kéto burime me njera-tjetrén, arrihet té
prodhohet njé pamje e vetme e ekonomisé e cila éshté gjithépérfshirése, konsistente, koherente dhe

térésisht e integruar.

Burimet statistikore pérfshijné té dhénat e siguruara nga regjistrime dhe anketa té ndryshme mbi njésité
ekonomike ose familiet ndér té cilat mund té& pérmendim: Regjistri i Ndérmarrjeve, Regjistrimi i
Popullsisé dhe Banesave, Anketa Strukturore prané Ndérmarrjeve, Anketa e Tregtisé me Pakicg,

Anketa e Buxhetit t&¢ Familjeve, Anketa e Forcave té Punés, Anketa té Statistikave t&€ Cmimeve, etj.

Burimet administrative pérfshijné t& dhéna administrative t& mbledhura nga institucione té tjera pér

géllime té& ndryshme, ndér té cilat mund té pérmendim: Pasqyrat financiare vjetore, Tatimi mbi vlerén e
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shtuar (TVSH), Statistika financiare monetare, Bilanci i Pagesave, Statistika fiskale té geverisé, Statistika

té tregtisé sé jashtme, Té dhéna mbi energjiné elektrike dhe té produkteve energjitike, et;.

Fazat e publikimit dhe Politikat revizionuese

Vlerésimet e PBB-sé vjetore kalojné né dy faza llogaritjesh dhe publikimesh.

- Faza e paré pérfshin vlerésimet gjysém-finale té llogarive vjetore t& PBB té vitit “t*, té cilat kryhen
né periudhén t+15 muaj.

- Faza e dyté pérfshin vlerésimet finale t&¢ PBB té vitit (). Né kété fazé rishikohen dhe njéheré té
dhénat e vitit (t) kur vjien seti i té dhénave pér vitin (t+1) me qgéllim gé té pérfshihet ¢cdo ndryshim i
béré pér vitin (t) dhe té sigurohet konsistenca midis dy viteve té njépasnjéshém. Gjaté késaj faze

béhet dhe balancimi final né nivel produkti midis dy metodave té&€ PBB-sé.

Té dhénat e publikuara revizionohen mbéshtetur né politikat revizionuese té llogarive kombétare.
Vlerésimet vjetore té Produktit t&¢ Brendshém Bruto dhe komponentéve té tij jané subjekt i dy tipeve té

revizionimit: té zakonshme dhe té vecanta.

Revizionime té zakonshme:

Revizionimet e zakonshme té&€ PBB-s& me baza vjetore jane rezultat i pérditésimeve dhe plotésimit té

burimeve ekzistuese té t& dhénave me informacionin mé té fundit pér njé vit té caktuar “t”.
Revizionime té vecanta:

Revizionimet e vecanta vijné si rezultat i pérfshirjes sé burimeve té reja té té dhénave statistikore e
administrative dhe pérmirésimi i atyre ekzistuese, pérmirésimit té teknikave statistikore dhe metodave té
pérpilimit t& t& dhénave pér Llogarité Kombétare, ndryshimit t& metodologjisé pér shkak té standarteve
té reja té Sistemit té Llogarive Kombétare (SNA dhe ESA).

Pérkufizime

Produkti i Brendshém Bruto (PBB): Produkti i brendshém bruto, vlerésuar me ¢mimet e tregut, éshté
rezultati final i aktivitetit t& prodhimit nga njésité rezidente prodhuese gjaté njé viti . Ai éshté llogaritur

sipas dy ményrave:

- PBB me ményrén e prodhimit , éshté i barabarté me shumén e vlerave té shtuara bruto sipas
degéve té ndryshme té aktiviteteve, duke shtuar tatimet e taksat e duke i zbritur subvencionet mbi

produktet (té cilat nuk u jané shpérndaré sektoréve apo degéve té aktivitetit);
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- PBB sipas ményrés sé shpenzimeve éshté i barabarté me pérdorimet finale t& brendshme té
produkteve e shérbimeve (konsumi final efektiv, formimi bruto i kapitalit fiks, ndryshimet e gjendjeve),

plus eksportet, minus importet.

Prodhimi: Aktivitet i ushtruar nén kontrollin dhe pérgjegjésiné e njé njésie institucionale gé kombinon
burimet né fugi punétore, kapital dhe produkte e shérbime pér té prodhuar produkte ose kryer shérbime.
Proceset e pastra natyrore pa ndérhyrjen ose kontrollin e njeriut nuk b&jné pjesé né prodhim. Ekzistojné
tre lloje t& prodhimit; prodhim tregu, prodhim i prodhuar pér konsum final vetjak dhe prodhim tjetér jo-

tregu.

Konsumi i ndérmjetém: Vlera e produkteve ose shérbimeve té transformuara ose plotésisht té
konsumuara gjaté procesit t& prodhimit. Pérdorimi i aktiveve fikse té véna né puné nuk merret parasysh.

Ai evidentohet né konsumin e kapitalit fiks.

Vlera e shtuar bruto: Vlera e shtuar bruto pérfagéson kontributin e aktiviteteve té ndryshme né PBB dhe

llogaritet si diferencé midis prodhimit dhe konsumit t& ndérmjetém.

PBB nominal mat vlerén e produkteve pér njé periudhé té caktuar kohore, me ¢mimet e periudhés né

té cilin prodhohet produkti (cmimet e tanishme).

PBB real mat produktin total t&¢ prodhuar né njé ekonomi, pér njé periudhé té caktuar kohore, por duke
marré parasysh ¢mimet e njé viti bazé (t& dhéné-mundet me gené viti paraardhés ose cili vit caktohet si

vit bazé).

Taksat mbi produktet dhe importin: Taksat mbi produkte jané taksat e pagueshme pér njési té disa
mallrave dhe shérbimeve si Taksa mbi Vleren e Shtuar (TVSH), akciza, taksa dhe taksa doganore mbi

importet.

Subvencione né produkte: Subvencionet né produkte jané pagesat e pakthyeshme gé njésité e
administratés publike b&jné tek ndérmarrjet si njé shumé e caktuar parash pér njési té njé¢ malli ose
shérbimi. Subvencionet né importe konsistojné né subvencionimin e mallrave ose shérbimeve gé béhen
té pagueshme kur malli kapércen kufirin e territorit ekonomik ose kur shérbimet i jané kaluar njésive

institucionale rezidente.

Konsumi Final: Konsumi Final &shté njé nga komponentét kryesoré té PBB. Ky konsiston né mallrat
dhe shérbimet e pérdorura nga familjet individuale ose komunitetet dhe llogaritet si shumé e konsumit
final t& familjeve , konsumit final t& administratés publike dhe konsumit final té Institucioneve Jo-

Fitimprurése né Shérbim té Familjeve (IJFSHF).

Konsumi final i familjeve: Llogarit té gjitha mallrat dhe shérbimet gé pérdoren direkt pér té plotésuar

kérkesat individuale té familjeve rezidente.
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Konsumi final i administratés publike dhe Institucioneve jo fitim prurése: Pérmban vilerén e
shérbimeve jotregtare té kryera nga administrata publike dhe nga institucionet jofitimprurése né pérfitim
té komuniteteve ose grupe familjesh. Kjo llogaritet si diferencé midis prodhimit t& administratés publike

dhe IJFSHF dhe vlerés sé prodhimit tregtar.

Eksporti neto: Eksporti neto llogaritet si diferencé midis eksportit t&¢ mallrave dhe shérbimeve (f .0.b)

dhe importit t& mallrave dhe shérbimeve (f.0.b).

Formimi Bruto i Kapitalit Fiks: Konsiston né shpenzimet e kryera pér kapitale té reja ose pér
shpenzime té tjera specifike kryer nga prodhuesit né sende ose shérbime me géllim gé té mbajné, rritin

ose zgjerojné kapacitetin e tyre prodhues ose gé té krijojné kushte té reja pérpunimi né té ardhmen.

Ndryshimi i gjendjeve: Pércaktohet si diferencé midis gjendjeve té inventarit dhe né proces té aktiveve
garkulluese né fund dhe né fillim té vitit. Gjendjet pérfshijné: materiale t€ para dhe materiale té tjera,

prodhime, punime shérbime né proges, produkte té& gatshme e gjysém té gatshme, mallra, kafshé, etj.

Cmim bazé: Shuma qé prodhuesi merr nga blerési pér njési té produktit apo shérbimit t& prodhuar, pa
tatimet dhe subvencionet mbi produktin. Cmimi bazé pérjashton shpenzimet e transportit té faturuara

meé vete.

Cmimet e tregut: jané ¢cmimet pasi shtohen taksat mbi produktet minus subvencionet mbi produktet.

Cmime korrente: Jané ¢mimet e periudhés referuese. Ato pérfagésojné ¢cmimin e paguar pér té mirat

dhe shérbimet né kohén e prodhimit ose té& konsumit.

Cmime konstante: Vlerésimet me ¢mime konstante jané né vleré reale, pra té korrigjuara pér
ndryshimet né ¢mime né lidhje me njé vit bazé. Ato jané njé ményré pér t& matur ndryshimin real né

prodhim.
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